
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 131 del 08/10/2015
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE UFFICIO VAS 2 ottobre 2015, n. 353
 
D.Lgs. n. 152/2006 ss.mm.ii. e L.R. 44/2012 ss.mm.ii. - Verifica di Assoggettabilità a Valutazione
Ambientale Strategica del “Piano di Zonizzazione Acustica” del Comune di Monopoli - Archiviazione del
procedimento su istanza dell’Autorità procedente: Comune di Monopoli (BA).
 
 
L’anno 2015, addì 2 del mese di Ottobre, presso la sede dell’Area “Politiche per la Riqualificazione, la
Tutela e la Sicurezza Ambientale e per l’attuazione delle OO.PP.” - Servizio Ecologia, Viale delle
Magnolie n.6/8, Z.I. Modugno (BA),
 
Il Dirigente dell’Ufficio
 
Vista la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;
 
Visto il D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii.;
 
Vista la Legge Regionale 14 dicembre 2012, n. 44, “Disciplina regionale in materia di valutazione
ambientale strategica” e ss.mm.ii.;
 
Visto l’art.32 della Legge n.69 del 18 giugno 2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo Ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
Visto l’art. 18 del D. Lgs. n. 196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai
principi applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità,
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”.
 
Visti gli artt. 14 e 16 del D. Lgs. n. 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del Lavoro alle
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
 
Vista la Legge Regionale 4 febbraio 1997 n. 7;
 
Visto l’art. 7, comma 6, del Regolamento Regionale 4 giugno 2015,n.13 “Regolamento per la disciplina
del procedimento amministrativo”;
 
Visto il D.P.G.R. 22 febbraio 2008, n. 161, con cui è stato adottato l’atto di alta Organizzazione della

1



Presidenza e della Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative
susseguenti al processo riorganizzativo “Gaia”, - Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici;
 
Vista la Deliberazione di Giunta regionale n.1845 del 09/09/2014, che ha modificato l’organizzazione
dell’Area “Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle
OO.PP.”;
 
Visto il D.P.G.R. n.653 del 01/10/2014, con cui, in attuazione della suddetta Deliberazione n.1865/2014,
il Direttore dell’Area “Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per
l’attuazione delle OO.PP.”, Ing. Antonello Antonicelli, è stato nominato Dirigente ad interim del Servizio
“Ecologia”;
 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area “Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione” n.22 del
20/10/2014, con cui, in attuazione della predetta Deliberazione n.1845/2014, è stato ridefinito l’assetto
organizzativo degli uffici afferenti all’Area “Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza
ambientale e per l’attuazione delle OO.PP.” della Regione Puglia, con particolare riferimento
all’istituzione dell’ Ufficio “VAS”;
 
Vista la Determinazione del Direttore dell’Area “Organizzazione e Riforma dell’Amministrazione” n.25 del
21/11/2014, con cui è stato affidato l’incarico di dirigente ad interim dell’Ufficio “VAS” all’Ing. Antonello
Antonicelli;
 
Visto il D.P.G.R. n.
 
Premesso che:
con Nota prot. n. 54891 del 13/12/2010, acquisita al prot.n. AOO_089/668 del 7/1/2011, il Comune di
Monopoli presentava istanza di verifica di assoggettabilità a VAS del Piano di Zonizzazione Acustica,
allegando la relativa documentazione, su supporto cartaceo ed informatico;
con Note prot. nn. AOO_089/6094 del 31/05/2011 e AOO_089/6993 del 7/7/2011, l’Ufficio regionale
“Programmazione, Politiche Energetiche, VIA e VAS”, verificata la completezza della documentazione,
ai fini della consultazione di cui all’art.12, co.2 del D. Lgs. 152/06 e ss.mm.ii, comunicava ai soggetti con
competenza ambientale (di seguito SCMA) la pubblicazione sul sito istituzionale dell’Assessorato
regionale alla Qualità dell’Ambiente della documentazione ricevuta. I SCMA consultati sono stati:
- Regione Puglia - Servizio Ecologia (Ufficio Parchi e tutela della Biodiversità);
- Regione Puglia - Servizio Urbanistica;
- ARPA Puglia;
- Azienda Sanitaria Locale Bari;
- Autorità di Bacino della Puglia;
- Provincia di Bari - Settore Ambiente;
Nella stessa nota si raccomandava ai suddetti SCMA di inviare i propri contributi entro il termine di 30
giorni, anticipandoli via fax anche all’Autorità Procedente;
con Nota prot. n.34331 del 6/7/2011, acquisita al prot. n. AOO_089/7412 del 18/7/2011, l’Arpa puglia
trasmetteva proprie osservazioni;
con Nota prot. n. 7776 del 29/7/2011, l’Ufficio regionale “Parchi e tutela della Biodiversità” rendeva le
proprie considerazioni;
con Nota prot. n. 9125 del 29/7/2011, acquisita al prot. n. AOO_089/8173 del 23/8/2011, l’Autorità di
Bacino della Puglia forniva il proprio contributo;
con Nota prot. 37982 del 12/8/2011, acquisita al prot. n. AOO_089/8298 del 30/8/2011, il Dirigente
dell’AO IV Tecnica Edilizia Privata Urbanistica ed Ambiente del Comune di Monopoli, Ing. Amedeo

2



D’Onghia, invitava l’Ufficio regionale “Programmazione, Politiche Energetiche, VIA e VAS” a sospendere
la “decorrenza dei termini per l’espressione del parere motivato … in attesa della redazione
dell’adeguamento del Piano di zonizzazione Acustica, e conseguentemente del relativo studio di
assoggettabilità a VAS”;
con nota prot. 37176 del 24/7/2015, trasmessa a mezzo PEC ed acquisita al prot. n. AOO_089/11280
del 11/8/2015, il Dirigente dell’AO IV Tecnica Edilizia Privata Urbanistica ed Ambiente del Comune di
Monopoli, Ing. Amedeo D’Onghia, chiedeva “ai sensi dell’art. 21 co. 2 e dell’art. 9 co. 6 della l.r. 44/2012,
che il piano in questione sia sottoposto alla procedura di VAS ex art. 3 co. 3 della l.r. 44/2012 e che la
procedura di verifica di assoggettabilità sin qui svolta sostituisca la fase di consultazione preliminare
prevista dall’art. 9 della l.r. 44/2012”.
 
Considerato che:
• l’Autorità procedente è il comune di Monopoli;
• l’Autorità competente è l’Ufficio Valutazione Ambientale Strategica (VAS), presso il Servizio Ecologia
dell’Assessorato all’Ecologia della Regione Puglia (art. 4 L.R. 4/2012 e ss.mm.ii);
• l’Ente preposto all’approvazione dei Piani di Zonizzazione Acustica è, ai sensi dell’art. 7 del L. R. n.
3del 12 febbraio 2002, la Provincia territoriale competente.
 
 
Tenuto conto che:
durante la fase di consultazione con i soggetti con competenza ambientale elencati nelle premesse,
avviata dall’Ufficio “Programmazione, Politiche Energetiche, VIA e VAS” con Note prot. nn.
AOO_089/6094 del 31/05/2011 e AOO_089/6993 del 7/7/2011, sono pervenuti i seguenti contributi:
- l’ARPA Puglia comunicava che:
- “è necessario riconsiderare il Piano di Zonizzazione Acustica alla luce dei suggerimenti da adottare in
sede di un approfondimento della proposta stessa, presenti nella tabella a pag. 20 e 21 del RPA al fine
di garantire un ulteriore miglioramento della qualità acustica delle aree urbane ed extraurbane e allo
stesso tempo la compatibilità tra le previsioni della proposta e le previsioni del PUG adottato;
- è necessario riconsiderare il PZA alla luce delle analisi e delle valutazione presenti nelle paragrafo
ANALISI e INDIVIDUAZIONE NUOVE AREE URBANIZZATE delle pp. 22-38 del RPA;
- è necessario riconsiderare il PZA alla luce delle raccomandazioni contenute nell’omonimo paragrafo
del PRA a partire da p. 50;
- è necessario prevedere l’individuazione dei siti a grande impatto acustico (…)
- sarebbe necessario riconsiderare quanto riportato nel paragrafo 7 del PZA in relazione alla
omogeneizzazione della classificazione acustica;
- sarebbe opportuno procedere alla individuazione specifica delle discontinuità morfologiche presenti sul
territorio in modo da tener conto del relativo abbattimento acustico”.
- l’Ufficio regionale “Parchi e tutela della Biodiversità” faceva presente che:
- “Il Piano fa riferimento alla tipizzazione del territorio di Monopoli contenuta nel Piano Regolatore
Generale del 1975, sebbene, con DGR n. 2036 del 20.09.2010, sia stato approvato il Piano Urbanistico
Generale e siano quindi entrate in vigore le sue previsioni e la sua articolazione territoriale (…)
- Nella porzione terrestre del Comune di Monopoli ricade il Sito di Importanza Comunitaria “Murgia dei
Trulli” IT9120002 (dotato di Piano di Gestione approvato con DGR n. 1615 del 08.09.2009), la cui
superficie di interesse dovrebbe essere inclusa nella classe I - Aree particolarmente protette del DPCM
1.3.1991, ossia nella classe che individua le “Aree nelle quali la quiete rappresenta un elemento di base
per l’utilizzazione, quali aree ospedaliere, scolastiche, residenziali, rurali, aree di particolare interesse
naturalistico, ricreativo, culturale, archeologico, parchi naturali e urbani”. (…)
- Nel territorio di Monopoli sono inoltre presenti due aree inserite nell’elenco di cui all’art. 5 della l.r.
19/97 “Norme per l’istituzione e la gestione delle aree naturali protette nella Regione Puglia”, per le quali

3



il processo istitutivo è in itinere ed è ancora in fase di definizione la perimetrazione: Barsento (A2) e
Lama Belvedere (A8), inserita a seguito di un’istanza del Comune di Monopoli. (…)
- sarebbe necessario integrare le previsioni del PUG, con le indicazioni della carta di uso del suolo
(disponibile in download sul sito cartografico della Regione Puglia www.sit.puglia.it) e con rilievi
fonometrici anche nell’agro, giacché, sulla base della documentazione prodotta a corredo dell’istanza, le
15 stazioni di misura utilizzate per il proposto Piano di Zonizzazione Acustica ricadono nel solo centro
urbano (pag. 29 “Relazione Tecnica”)”.
- l’Autorità di Bacino della Puglia specificava che “non risultano profili ambientali la cui tutela è di
competenza di questa Autorità”.
 
l’Autorità procedente, con la richiamata nota prot. 37982 del 12/8/2011, in riferimento ai contributi
pervenuti, intendendo “recepire le osservazioni prodotte relative ad alcune carenze della attuale
versione del Piano di Zonizzazione Acustica, relative alla mancata copertura di parti di territorio agricolo,
alla necessità di ulteriori indagini fonometriche e di attenzione nei confronti delle aree protette che
interessano il territorio comunale”, aveva invitato l’Ufficio “Programmazione, Politiche Energetiche, VIA e
VAS” “a sospendere la decorrenza dei termini per l’espressione del parere motivato (…) in attesa della
redazione dell’adeguamento del Piano di zonizzazione Acustica, e conseguentemente del relativo studio
di assoggettabilità a VAS”;
 
Preso atto che l’Autorità procedente, con la richiamata nota prot. 37176 del 24/7/2015, chiede “ai sensi
dell’art. 21 co. 2 e dell’art. 9 co. 6 della l.r. 44/2012, che il piano in questione sia sottoposto alla
procedura di VAS ex art. 3 co. 3 della l.r. 44/2012 e che la procedura di verifica di assoggettabilità sin
qui svolta sostituisca la fase di consultazione preliminare prevista dall’art. 9 della l.r. 44/2012”; ciò
“considerato che le modifiche apportate all’originaria versione sottoposta a verifica di assoggettabilità a
VAS del PZA risultano di natura sostanziale anche in virtù del lungo tempo trascorso dalla sospensione
del procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS, il quadro normativo di riferimento relativo alla
VAS risulta significativamente mutato”;
 
Ritenuto, a fronte di quanto sopra esposto, di poter disporre, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del richiamato
Regolamento Regionale n.13/2015, l’archiviazione del procedimento di verifica di assoggettabilità a
VAS, avviato con nota prot. n. AOO_089/6094 del 31/05/2011, avente ad oggetto: “Piano di
Zonizzazione Acustica”.
 
Verifica ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003
Garanzia della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla L. 241/90 e s.m.i. in tema di accesso
ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza dei cittadini, tenuto conto
di quanto disposto dal D.Lgs. 196/2003 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
Regolamento Regionale n. 5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
Ai fini della pubblicazione legale, l’atto destinato alla pubblicazione è redatto in modo da evitare la
diffusione di dati personali identificativi non necessari, ovvero il riferimento a dati sensibili. Qualora tali
dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti in documenti separati
esplicitamente richiamati.
Non ricorrono gli obblighi di cui agli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 marzo 2013 n. 33.
 
“COPERTURA FINANZIARA AI SENSI DELLA L.R. 28/01 E S.M. E I.”
Il presente provvedimento non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dallo stesso non deriva alcun a carico del bilancio regionale.
 

4



DETERMINA
 
• di dichiarare tutto quanto espresso in narrativa, che qui si intende integralmente riportato, parte
integrante del presente provvedimento;
 
• di archiviare il procedimento di verifica di assoggettabilità a VAS di cui all’art. 12 del D. Lgs. 152/06 e
ss.mm.ii e art. 8 della L.R. 44/2012 e ss.mm.ii. per il Piano di Zonizzazione Acustica del Comune di
Monopoli per tutte le motivazioni espresse in narrativa;
 
• di precisare che il presente provvedimento:
- si riferisce esclusivamente alla verifica di assoggettabilità a VAS del Piano in oggetto;
- fa salve tutte le ulteriori prescrizioni, integrazioni o modificazioni relative al piano in oggetto introdotte
dai soggetti competenti in materia ambientale e dagli enti preposti ai controlli di compatibilità di cui alla
normativa statale e regionale vigente, con particolare riferimento alla tutela del paesaggio ed al governo
del territorio, nel corso del procedimento di approvazione, anche successivamente all’adozione del
presente provvedimento, purché con lo stesso compatibili;
- non esonera l’autorità procedente dalla acquisizione di ogni altro parere e/o autorizzazione per norma
previsti, ivi compresi i pareri di cui alla L.R. 11/2001 e s.m.i. al D.Lgs. 152/2006 e s.m.i., qualora ne
ricorrano le condizioni per l’applicazione;
 
• di notificare il presente provvedimento, a cura dell’Ufficio VAS:
- all’Autorità procedente - Comune di Monopoli;
 
• di trasmettere il presente provvedimento:
- alla Segreteria della Giunta Regionale, in copia conforme all’originale;
- all’Ufficio del Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, per la sua pubblicazione integrale sul BURP;
- al Servizio Regionale competente alla pubblicazione all’Albo Telematico Unico Regionale delle
Determinazioni Dirigenziali, nell’apposita sezione del portale istituzionale www.regione.puglia.it.
 
Il Dirigente ad interim dell’Ufficio VAS
Ing. A. Antonicelli
_________________________

5


